1

证券代码：601200 证券简称：上海环境 公告编号：临 2025-033

上海环境集团股份有限公司
关于举办“走进上市公司”活动情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2025年 12月 23日，上海环境集团股份有限公司（以下简称“公司”或“上

海环境”）举办了“走进上市公司”投资者交流活动。本次活动旨在加强公司与

投资者的沟通交流，促进公司与投资者的良性互动，增进投资者对公司及行业的

了解。活动相关情况公告如下：

一、沟通交流活动基本情况

1、时间：2025年 12月 23日

2、地点：上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司

3、参与单位及人员（排名不分先后）：财通证券股份有限公司、东方财富

证券股份有限公司、东吴证券股份有限公司、广发证券股份有限公司、国泰海通

证券股份有限公司、国盛证券资产管理有限公司、华福证券股份有限公司、华泰

证券股份有限公司、申万宏源证券有限公司、天风证券股份有限公司、上海汇正

财经顾问有限公司、粤开证券股份有限公司、中信建投证券股份有限公司、中国

银河证券股份有限公司等机构代表及部分个人投资者等。

4、公司出席人员：公司董事长王瑟澜先生，董事、总裁王龙华先生，独立

董事张欣先生、张鹏飞先生，副总裁邹庐泉先生，董事会秘书董政兵先生，财务

总监李蓉女士及相关人员等。

二、公司基本情况

上海环境秉持“环境治理+”的战略愿景，聚焦主业核心任务，经营发展稳

中有进。2025年前三季度公司累计实现营业收入 45.71亿元，同比增长 6.15%；

2

归属于上市公司股东的净利润 5.21亿元，同比增长 4.74%。公司积极顺应绿色低

碳发展趋势，坚持科创赋能和数智转型双轮驱动，培育绿色发展新动能。

三、交流的主要问题及公司回复概要

1、请问公司发展的战略愿景和业务布局是怎样的？

答：公司紧紧围绕“环境治理+”的战略愿景，以生活垃圾和市政污水为核

心主业，同时聚焦危废医废、土壤修复、市政污泥、固废资源化等业务领域，深

耕长三角、稳步拓展全国重点市场，建成多个示范性标杆项目，致力于打造卓越

的环境综合解决方案提供商。

2、请问公司如何进一步提质增效，促进高质量发展？

答：一是锻造核心竞争新优势。公司深耕主业、积极培育新兴业务，持续增

强企业核心竞争力。二是激活内生增长新动能，持续推进管理创新、质量创新、

效益提升和能级提升，将降本增效稳增长贯穿精益运营全过程。三是把握绿色发

展新机遇，积极参与绿电、绿证等交易，打造“零碳园区”、“绿色工厂”等示

范项目。四是培育创新融合新成果，促进产业链与创新链深度融合，聚焦核心关

键技术攻关与成果转化；在数智赋能方面，以数字化转型场景应用为突破口，强

化数字管理与业务经营深度融合。

3、请介绍一下公司在绿色低碳转型方面的相关工作？

答：近年来，公司坚持“绿水青山就是金山银山”的理念，将绿色发展要求

融入企业发展全局，绿色低碳转型发展工作逐见实效。一是开拓绿色权益市场，

积极参与绿电、绿证交易，开展碳普惠项目申报、取水权交易等。二是深入推进

节能减排技术应用，打造绿色标杆项目。如竹园一厂获评全国首批污水处理绿色

低碳标杆厂，公司多项成果入选上海市减污降碳协同增效优秀案例等，为绿色低

碳高质量发展蓄势赋能。

4、请问公司技术创新和产业升级方面有哪些举措？

答：公司始终坚持科创赋能发展，聚焦固废资源化、绿色低碳转型等领域技

术研发，加快科技成果转化，围绕固体废物近零填埋目标，推动飞灰炉内低碳协

同减量和无害化处理工艺（以下简称“FAST”工艺）逐步向示范应用推进。加

快数智赋能，积极开展数字化转型工作，打造“上海医废全流程服务数字化平台”、

“固废一体化智慧焚烧”等系列数字化应用场景。

5、请问为实现运营降本增效，公司有哪些具体措施？

3

答：公司构建“精细化运营、集约化管理、网格化管控、数字化赋能”运营

管理机制，强化多元增收，着力成本挖潜、工艺优化，开展集中采购、计划性检

维修，积极拓宽多样化固废来源。同时，公司积极采用光伏发电、中水回用等节

能增效措施，推进热电联产、余热蒸汽高值利用，推动降本增效取得新成效。

6、请问公司如何把握无废城市建设机遇？

答：公司紧抓“无废城市”建设机遇，积极参与无废指数、无废标准体系构

建，推进“无废园区、无废工厂、无废办公”等场景建设。公司着力提升资源化

利用能力，“FAST”工艺正逐步向示范应用推进，为“无废城市”建设提供技

术支撑。

7、为更有效地向市场传递公司价值，公司在市值管理方面有何具体举措？

答：公司及董事会均高度重视市值管理工作，以提质增效为目标，持续提升

经营质量：一是持续聚焦主责主业，提高公司质量和价值；二是深化多层次投资

者关系管理，通过业绩说明会、投资者热线、“走进上市公司”活动等多种渠道，

增强信息传递与互动交流效果，提升投资者参与感；三是在兼顾公司长远发展和

股东回报的前提下，努力持续为股东提供回报；四是积极开展 ESG 建设、品牌

形象提升等，全面提升公司的综合价值和市场形象。

8、请介绍一下公司在 ESG方面的工作和成果？

答：上海环境将绿色循环、社会责任履行、规范治理等理念与公司发展紧密

衔接、协同赋能，以 ESG发展引领企业转型，推动 ESG战略与企业管理全面融

合。公司 ESG 工作取得系列成果，获评中国上市公司协会“上市公司可持续发

展实践案例”、2025财联社 ESG致远奖“环境友好先锋企业奖”、“2025责任

鲸牛奖——ESG先锋企业”等多项荣誉奖项。

9、请问公司在股东回报方面的考虑？

答：自上市以来，上海环境始终高度重视对投资者的合理投资回报。公司综

合考虑行业情况、发展目标、经营计划等因素制定利润分配方案。公司将持续重

视提升公司经营业绩水平，不断为股东创造价值，以良好的业绩回报广大投资者。

10、请介绍一下公司应收账款管理的相关工作？

答：公司高度重视应收账款管理，积极开展应收账款催收工作，定期梳理应

收款项账龄，确保应收账款风险可控。未来，公司将持续优化管控机制，推动公

司高质量可持续发展。

4

四、风险提示

本次交流活动不涉及应当披露的重大信息，公司郑重提醒广大投资者，有关

公司信息以公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和上海证券报刊登的

相关公告为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

公司对长期以来关注和支持公司发展的广大投资者表示衷心感谢！

特此公告。

上海环境集团股份有限公司董事会

2025年 12月 25日